UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA
DE AÇÕES

AFIRMATIVAS E EQUIDADE

EDITAL n.º 04/2025 PROAFE/UFPR Seu lugar

Resultado final da chamada pública para seleção de bolsistas para atuar no
Projeto de extensão UFPR Seu Lugar – Ano 2025

A Pró-reitora de Políticas Afirmativas e Equidade (PROAFE), da Universidade
Federal do Paraná (UFPR), por meio da Coordenação do Projeto UFPR Seu
Lugar - financiado pela Emenda Parlamentar da Deputada Federal Carol
Dartora -, no uso das suas atribuições, torna público o Edital nº 04/2025 de
homologação do resultado final da seleção de duas/dois bolsistas de graduação,
que deverão cumprir carga-horária semanal de 12 (doze) horas.

1 Resultado preliminar após entrevista
Classificação  Nome  Resultado

1  Amanda Souto Cordeiro  Classificada dentro
do número de vagas

2  Matheus Pereira dos Santos  Classificado dentro
do número de vagas

3  Loyanne Oliveira  Aprovada em
cadastro de reserva

4  Bruna Maria dos Reis Moura  Aprovada em
cadastro de reserva

5  Diego Mascarenhas de Oliveira  Aprovada em
cadastro de reserva

6  Keu Araujo dos Santos  Aprovada em
cadastro de reserva

7

8

Daniele dos Santos Ferreira

Eloisa Helena da Silva

Aprovada em
cadastro de reserva

Aprovada em
cadastro de reserva

9

10

Amanda Gonçalves de Oliveira

Feitosa Marielli Meireles

Vasconcelos

Aprovada em
cadastro de reserva

Aprovada em
cadastro de reserva

11 Lidiane Estefani Maciel Aprovada em cadastro de reserva.

Novembro, nº784 -

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES

AFIRMATIVAS E EQUIDADE

12  Jeane Islena Vasilewski  Aprovada em
cadastro de reserva

13  Priscila de Lourdes Marinho  Aprovada em
cadastro de reserva

14  Clara da Silva  Desclassificada,
não compareceu

15  Viviani Lopes  Desclassificada,
não compareceu

16  Gisele da Rosa Kondlatsch Mazeika  Desclassificada,
não compareceu

17  Gabriela Eduarda Silva Ribeiro dos
Santos

Desclassificada,
não compareceu

18  Gabriel Dias  Desclassificado,
não compareceu

19  Rafaela Lopes Ferreira  Desclassificada,
não compareceu

20  Jenifer Beatriz Jardim da Silva  Desclassificada,
não compareceu

21  Allany Lima de Souza  Desclassificada,
não compareceu

22  João Victor Queiroz da Costa  Desclassificado,
não compareceu

23  Davi de Barros Rodrigues  Desclassificado,
não compareceu

24 Gustavo Turquenitch dos Santos Desclassificado, não compareceu.

3. Disposições finais
3.1 A aprovada e/ou aprovado no presente edital submeter-se-ão à capacitação para
atuação no projeto.
3.2 O vínculo deverá ser formalizado mediante termo individual de participação no
projeto assinado pela/o candidata/o selecionada/o e pelo coordenador do projeto a
que esteja vinculado, indicando de forma detalhada a atuação do mesmo no projeto
proposto (atividade, período de atuação, carga horária semanal e valor(es) da(s)
bolsa(s).
Rua XV de
Novembro, nº784 - |

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES

AFIRMATIVAS E EQUIDADE

imediatamente a ocorrência, sob pena de devolução do pagamento da bolsa-auxílio
recebida indevidamente;
3.4 Em caso de desistência após a firma do termo de compromisso, a/o bolsista
contemplado deverá comunicar à coordenação do projeto com trinta (30) dias de
antecedência;
3.5 A concessão da bolsa de pesquisa não gera vínculo empregatício de qualquer
natureza.

Cronograma
Período de recursos: 10 e 11 de abril

Resultado final : 15 de abril

Curitiba, 14 de abril de 2025